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Abstract

The importance of this thesis (project) lies in the fact that it highlights Albanian choral

music. How was it created and established? What political and historical influences are

reflected in Albanian music? Who are some of the most important primary composers

of choral music in Albania and what are their compositions? Which were the first

institutions and how they were developed? During what period did the development of

choral music culminate and flourish? What is the current situation of choral music, its

composition and artistic life in Albania, as well as existing choirs and their related

institutions? My thesis tries to answer all of these questions.
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Abstrakt

Předložená práce se zabývá historií i současností albánské sborové hudby. Kdy vznikla?

Jaké politické a historické události ji ovlivnily? Které osobnosti patří mezi

nejvýznamnější skladatele sborové hudby v Albánii a jak lze charakterizovat jejich

tvorbu? Které nejvýznamnější instituce se věnovaly podpoře sborového zpěvu? Jaká je

současná situace sborového umění v Albánii?

Diplomová práce se snaží odpovědět na všechny tyto otázky.
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1. General historical, geographical and cultural backgrounds of

Albania

The official name for Albania is “Republika e Shqiperise” (Republic of Albania). It is a

country in Southeastern Europe with Montenegro bordering on the northwest, Kosovo

to the northeast, Macedonia to the east, and Greece to the south and southeast. It lies on

the coast of the Adriatic Sea to the west and the Ionian Sea to the southwest. It is less

than 72 km (45 miles) from Italy.
1

Unlike other languages in the

Balkans, the origins of the Albanian

native language, Shqip, remain a

mystery as too little is known about

the history of the language. The

language is considered to be Indo-

European although it is not a

member of the major branches of the

Indo-European family and appears

to form a separate branch on its own.

Albania is a member of the

Organization for Security and Co-

operation in Europe, N.A.T.O, the

Council of Europe, World Trade

Organization, and is one of the

founding members of the Union for the Mediterranean. Albania has been a potential

candidate for accession to the European Union since January 2003 and it formally

applied for E.U membership in April 2009.
2

The modern Republic became independent after the collapse of the Ottoman Empire

in Europe following the Balkan wars. Albania declared independence in 1912,

becoming a Principality, Republic, and a Kingdom until being invaded by Italy in 1939,

when it became Greater Albania, which in turn became a Nazi protectorate around

1 The history of the Albanian people. Volume IV.
220/03/2014, Published at the Diplomatica Magazine; http://www.ambasadat.gov.al/portugal/en/article-

ambassador-trako-published-diplomatica-magazine.
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1943. In 1944, a socialist People's Republic was established under the leadership of

Enver Hoxha with the Labor Party. In 1991, the Socialist Republic was dissolved and

the Republic of Albania was established.

The entire musical life of Albania was determined by folk music until the second half

of the 20
th
century. Archaic forms characterize it and practices provide information of

previous stages of musical development in Europe. Few sources are available for

scientific investigation, as field research projects have not covered the whole country.

The Albanians’ Indo–European ancestors, “part of Illyrian ethnic group, came from

the north in the 2
nd

millennium BC”
3
: Albanians are the descendants of the Illyrians

who, together with the Greeks and the Thracians were the very first inhabitants of the

Balkan. The Illyrians formed and cultivated their culture in their own land, which

formed the western part of the Balkans. They were among the earliest inhabitants of the

Balkans beside Greeks. During this period, the Albanians came into contact with

Greeks, Romans and Slavs and it was through contact with these cultures and their

subjugation by the Turks from the 15
th
century until 1912 that partly shaped their

language and culture. In their struggles with foreign peoples, the Albanians developed a

strong resistance, which was essential to the survival of their musical culture: they often

escaped assimilation and alien influence by withdrawing to the remote mountain

regions. This enforced cultural isolation and the continuation of the peasant way of life,

which has contributed to the preservation of the traditional folk music with social

functions almost unchanged. However, during the Turkish occupation forms of popular

music with oriental features, particularly instrumental music, developed only in the

towns. The most important ethnic groups are the Gegs, living in north Albania, and the

Tosks, who live in the south along with the smaller groups of Labs
4
and Chams,

5
these

are separated by musical as well as language dialects.

3 The new Grove Dictionary for Music and Musicians, edited by S.SADIE in twenty volumes, 1980, p.

197.
4 Labëria is a historic region that is roughly situated in the northern parts of Epirus (present-day Southern

Albania). Its inhabitants are known as Labs.
5
Cham Albanians, or Chams (Albanian: Çamë, Greek: Τσάμηδες Tsámidhes), are a sub-group of

Albanians who originally resided in the region of Epirus in northwestern Greece, an area known among

Albanians as Chameria. The Chams have their own peculiar cultural identity, which is a mixture of

Albanian and Greek influences as well as many specifically Cham elements.
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1.1 Albanian folk music

With regard to Albanian folk music, instrumental music is less important than vocal

music. There are no regional differences with instrumental music that is characterized in

vocal music, although certain instruments are found only in particular regions. Folk

instruments are divided into three major groups according to origin, function and

context. With Albania’s former economic dependence on sheep rearing, shepherds’

instruments are the most important group of wind instruments, if not the most important

instruments of all.

“Fyell or Kavall (long end-blown flutes) are fundamental to this group and are

considered national instruments, two variants are found throughout the country.”
6
The

smaller, is around 180 mm till 900 mm long. The shepherds who play these instruments

use a special breathing technique known as the oriental technique; inhaling through the

nose and using the cheeks as an air reservoir, which allows them to play without

pausing for breath. Their repertoire is different depending on the shepherd’s task. When

the sheep are going to water, when they drink, when they are milked or when the cheese

is made, each task has a particular instrumental representation or a characteristic

musical motif to which the shepherds give titles. Animal and other natural sounds are

imitated and characteristic forms of movement are illustrated musically.

Fig. No. 1, A man playing short Fyell, Fig. No. 2, some kind of Fyell order by size

6 The new Grove Dictionary for Music and Musicians, edited by S.SADIE. in twenty volumes 1980, p.

200.
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Fipple flutes with six finger holes is another rare instrument, but the cyla dyare (double

fipple flute) is used for the melody, three on the left for a variable drone. These are

small single-reed instruments made from cane or a stalk of corn. Only the shepherds of

northwestern Albania use the zumare a type of double clarinet. The instrument is also

blown by means of the oriental breathing technique. Also employing the oriental

breathing technique is the gajdë (bagpipe), another very important folk instrument

found along the eastern border of Albania (fig.5). It consists of a goatskin bag with a

single drone and a six-hole chanter, both with a single reed.

Fig. No. 3 and 4, double fipple flute

One of the most important stringed folk instruments is the Lahuta (one string fiddle).

The lahuta is oftened used to accompany singers and should be considered a significant

instrument for vocal music. It is used exclusively by epic singers for accompaniment but

is found only in the northernmost part of the county. The lahuta is made from one piece

of wood and has a skin sound-table (Fig. No.6). The string is stopped from the side by

fingernails because the string does not touch the fingerboard. There is no fingerboard

on the neck and it is bowed with a strong, curved, horsehair bow. Throughout the

northern and central parts of Albania, the Gegs
7
also use a plucked two-string lute

known by the original Turkish name Çifteli to accompany heroic ballads and lyric

songs. The singers themselves, who are often semi-professional musicians, normally

make both instruments.

7 The Ghegs or Gegs (Albanian: Gegë) are one of two major ethnic subgroups of Albanians (the other

being the Tosks) differentiated by their cultural, linguistic, social and religious characteristics. The Ghegs

live in Albania (north of the Shkumbin river), Kosovo, Macedonia and Montenegro.
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Fig. No. 5, Albanian bagpipe player palying bagpipe wearing traditional folk costume

Fig. No. 6, one string fiddle (Albanian Lahuta) sculpted albanina flag symbol

The Tosks do not use instruments to accompany songs, except in towns where the Arab

short lute called ut, laute or buzuk is occasionally used.

The third group of folk instruments is comprised of instruments from dance music,

most of them also originating in oriental cultures. Sometimes only one idiophone or

membranophone is used to mark the dance rhythm: for example, the dajre or def (a

round frame drum with a single skin and metal jingles); the darabuke (a goblet drum

made of potter’s clay with one skin); or a pair of wooden spoons or a pair of zil (small

bronze cymbals) which are clapped together like castanets by the dancers themselves.

The traditional instrumental ensemble for the Gegs dance music in northern and central

Albania consists of a lodër (cylindrical double-headed drum), which is beaten with two

sticks, and a surle (conical double reed instrument) with eight finger holes, one of them

for the thumb. This ensemble is customarily used for wedding ceremonies and it is

primarily gypsy musicians who play these two instruments. The combination of the

gajdë and dajre is a rural ensemble very common in the bagpipe region. In rural

districts, the cifteli (Fig. No. 7) or fyell are also used to accompany dance.

Urban instrumental ensembles demonstrate the strength of Turkish influence on


[…]


Kthehu, (Turn nack) romance, 1932;

Kenga e prikes, (The song for Torcher), romance, man voice, pianoforte, (K. Cepo),

1932;

Vjollcat, (Violas), man voice, 1932;

Asnje shprese, (No more hope), romanca, bass and piano, 1931;

Dallendyshet (Swallows), children’s song, violin, piano, 1945;

Settimino, for flute, oboe, English horn, clarinet, bassoon, French horn and double

bass, 1970;

13 compositions for music school for different instruments, piano;

Pjese per flaut dhe piano, (Composition for flute and Piano), 1970;
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Pjese per oboe dhe piano, (Parts for oboe and piano), 1971;

10 duete per clarinet, (10 clarinet duets);

5 miniatura per klarinete e Piano, (5 miniatures for clarinet and piano);

Peisazh muzikor per 7 instrumenta fryme, (musical landscape) for 7 woodwind

instruments; Instrumental composition “Fantazi për karinetë, piano e orkestër,

(fantasy for clarinet, piano and orchestra), 1970;

2.3 Orchestral composition

Rapsodi Shqiptare nr. 1, (Albania Rhapsody No.1), 1942;

Valle simfonike, (symphonic dance), 1963;

Rapsodi Shqiptare nr. 2, (Albania Rhapsody No. 2), 1958;

Rapsodi Shqiptare nr. 3, (Albania Rhapsody No.3), 1960;

Rapsodi Shqiptare nr. 4, (Albania Rhapsody No.4), 1969;

Rapsodi Shqiptare nr. 5 (Albania Rhapsody No.5), 1971;

Rapsodi Shqiptare nr. 6, (Albania Rhapsody No.6), 1980;

Mezhgorani, Fantasy, 1947;

Fantazi Shqiptare, (Albanian Fantasy), 1947;

Bredhat e Drenoves, (The Drenovë spruce), Symphony poeme, 1947;

Kompozitoret ne Selite, (Composers at Selita), 1951;

Valle Simfonike, (symphony dance), 1960;

Valle Simfonike, (symphony dance), 1963;

Fantazi Shqiptare, (Albanian Fantasy) for Band, 1966;

Valle Simfonike, (Symphony dance), 1967;

Uverture per 100 vjetorin e lidhjes se Prizrenit, (Overture for 100th anniversary of

the League of Prizren) (not playing), 1978;

Uverture kushtuar 40 vjetorit te clirimit, (Overture dedicated to 40th anniversary of

liberation) (not executed), 1984;

Ne Eskursion, (In incursion), suite for children.

3. V.S.Tole

3.1 Opera

Eumenides, libretto by AESCHYLUS, 2004:
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3.2 Orchestra

Eumenides, for soloist, choir and large orchestra 2001:

Greek suite, I, II, 2000:

A Psalmodie bono, for string orchestra, (Performed by the orchestra of new music

AMRA, Tirane.), 1999:

Trias for Flute and chamber orchestra, 1996:

Genotype for large orchestra, 1996:

Run, run Marathonomacus, 1991:

Concert for orchestra, 1990:

Contrast, 1989:

Symphonic poem, 1987:

Suite, 1986:

3.3 Chamber Music

Dikotomi for wind quintet, 2000:

Hoax for solo V.cello, 1999:

Ep-event string trio, 1997:

Shatra-Patra for 3 percussion, 1997:

W in memoriam for Cl, Violin, V.cello, Piano and Drum I,II,III, 1995:

DdA, string quartet. (Performed by the quartet of the Academy of Arts, Tirana, 1995:

Avaz II for 3 Viola, 5 violins, 2 Fl, Cl, Drum I,II. (Performed by the contemporary

orchestra of Sofia, Bulgaria, 1994:

Avaz for Bsn quartet, 1994:

Pheromones for Fl, Cl, V.cello and Piano, 1993:

Epitaphs and Primeval Scream for string quartet, Fl, Cl, Bsn and Piano, Performed by

the contemporary ensemble of the Academy of Arts, Tirana, 1993:

Metamorphosis for 24 string players, 1992:
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Five sketch for string quartet, 1991:

Rondo for strings, 1988:

3.4 Piano

AGOJ, piano album for children, 2010:

R.I.P Rest in Peace, 1997:

“88”, 1994:

Age of Cage, 1993:

Symbolical portrait, 1992:

Rondo, 1988:

3.5 Violin and Piano

Suite, 1990:

Sonata, 1988:

3.6 Clarinet and Piano

Skerco, 1990:

3.7 Voice Solo

Gjama for 16 female voice, 1995:

3.8 Voice and Piano

Eternity, for bariton and piano, 2000:

Ç’u mbush mali, for female choir and piano, 2000:

Erë e borzilokut for sop, violin, violoncello, and piano, 1999:

Këngëzë for sopran and piano, 1998:

Sarajevalium for baritone and piano, 1996:

Byzantine for bas and piano, 1994:

Kosova for bas and piano, 1989:
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Jutbina songs for bariton, tenor and piano,1987:

4. K.Trako

4.1 Orchestral work

Atdheu im (My fatherland), Symphonic Poem, 1954 -1955;

Suite, 5 pieces, 1969;

Symphonic suit, 1975;

4.2 Chamber music

Poem for violin, pianoforte, 1968;

Fshatarja, (peasant maiden), voice and Pianoforte;

Partizania ne krua (partisan girl at the fountain head), voice, piano;

Hajdar Tafe Goricani, voice, piano;

Ti qasmu dhe me prane (come closer to me), voice, piano;

Ka dale vasha (the girl has come out), voice, piano;

Drini plak (old Drini river), voice piano;

Te krooni (at the fountain head), voice, piano;

4.3 Songs

Pranvera ime (my spring), cycle, 10 songs for children, 1954 as well many arrangement

and other songs.
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Supplements

1. Shkoj Djali ne Termal – Cesk Zadeja

2. Cu mbush mali – Vasil Tole
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