1

Mario Rapaj

Choral Music in Albania

The Supervisor´s Report

Mario Rapaj chose the theme for his diploma thesis that is very close to his origin and his professional

musical branch – history and the present day of choral music in Albania. In the first chapter, he

describes very briefly history, geography and culture of Albania, Albanian folk music – typical

instrumental and vocal folk music and historical development of Albanian choral music which he

divided in several chapters according to historical periods. In my opinion, this part of his thesis is the

most successful. It is organised in a logical way from the general to the specific aspects.

The second part of the thesis contains short biographical chapters devoted to five Albanian

composers of choral music of the 20th century. In this case, I have the first critical notice – individual

portraits should have the same structure, e. g. short biography, survey of the most important vocal

compositions, analyses of some pieces, characteristic of individual style. But portraits which are given

are different in each aspect.

The author presents the list of the important pieces in each portrait. He enumerates them in

chronological way but this is not the real survey. It is necessary to analyse the dates and organise the

text according to some rules, e. g. how many compositions he wrote, for which kinds of choirs, how

many of them are a capella or with instrumental accompaniments, how many are based on folk poetry

and how many on artificial verses, etc.

The most critical notices of mine concern analyses of choral compositions the author presented. He

described the compositions gradually in a very detailed way; nevertheless, they are not the real

analyses but only descriptions of their structure. On the other hand, the analysis must mention

important, typical, interesting details in general, e. g. how the composer handles individual means of

expression (melody, rhythm, harmony, dynamics, tempo and metre, form, connection with words).

And at the end, it is necessary to summarize what is typical for the composition or composer in

general.

After first analysis Mario made, I was very dissatisfied and proposed him following structure of

analysis as one possibility how he could do them.

1) Historical information about composition in general.

2) Characteristic of text – content, mood, atmosphere, sructure etc.

3) Description of music:

A – vocal parts (form in general, melody, tonality, harmony, rhythm, facture)

B – instrumental accompaniment – its relation to the vocal part.

C - What is most typical for the style of composition,
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- How music corresponds with text, how it helps to express its content, atmosphere.

I am very disappointed that he didn t́ respect it at all and continued in his descriptions which don´t say

anything important about appropriate compositions.

For the analyses of folk song arrangements I sent him even more detailed propositions: - The most important is: how the composer respects the characteristic of folksong (in

melody, rhythm, and expecialy in harmony). Is the arrangement strophic or not? What is

the role of instruments? What is the facture? - To harmony: In Czech folksongs we speak about latent harmony. The composer can

respect it or not (e.g. Eben very often uses very unusual chords which folk musicians

would never use). - How are made other voices: For Czech original folk production are parallel voices typical

(in intervals of 3 or 6). If composer uses them as well, he respects folk tradition; if not, he

adds something original to it. Etc.

Mario Rapaj didn t́ use anything from my proposals, as well.

The next objection concerns the choice of compositions for analysis. Why the author chose mostly

choral arrangements of folk songs? While I accept this decision, I must ask if it is possible to describe

style of the composer if we studied only arrangements of folk songs? Moreover, the reader finds out

at the end of individual chapters that the characteristic of the language of composer doesn´t reflect the

previous analysis, at all. In the case of Zadeja characteristic of the language of composer concerns his

position in Albanian music and almost nothing is said about his language. In the case of Tole – very

short characteristic of composer´s language is not based on analysis but on Tole´s own ideas and

opinions.

I have several critical notices to the formal structure of the thesis because it doesn´t contain the

usual parts of the appropriate thesis. First of all, it doesn´t contain Introduction in which the author

describes the main goals of the thesis, the used methods, the sources he used etc. Mario Rapaj

described the aims of the thesis in the form of questions in Abstract, but it is not correct as Abstract

should be the brief description of the whole thesis.

Nevertheless, these questions are very important and everybody expects they are answered at the

end, in Conclusion. But it didn´t happen. The presented Conclusion only contains several poetic

phrases that don´t say anything important about the result of the thesis.

I also have several critical notices to the formal part of the thesis: Firstly, there is a complete mess

in using Italics letter and inverted commas concerning quotations, names of personalities, names of

institutions, names of artificial works etc. The author doesn´t respect any rules. Secondly, there is

different arrangement of line spacing. I warned the author about these mistakes several times but he

didn t́ correct them.

The result: I consider the theme of presented thesis very interesting in general but on the other hand

the thesis contains many important mistakes and lacks concerning both the content and the form. I am
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very disappointed that the author didn´t respect most of my recommendations and corrections in the

text he had sent me gradually.

Conclusion: I don´t recommend the thesis for aural discussion as the part of state exams and

propose it to be overwork in the future.

Prague, the 26th of August, 2015 prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph. D.
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KROI I FSHATIT TONE

1) Description of text – content, atmosphere, form etc.
2) Two vocal voices
- 7/8 meter – unusual in West European music but very often in Balkan folk music.

Here you can add more information about unusual 5/8, 7/8, 8/8 (3+3+2) etc. metre.
- The basic form is also a bit unusual in classical music. The song has the basic form in

two parts, A – B. First strophy is made with the mane melody in soprano and
accompaniment in alto in both parts A and B. The second strophe has the main melody
in part A in alto and accompanying voice is in soprano, part B is the same.

- The form is possible to be described A – B – A – B.
- The melody of the main voice is very simple. Its range is in part A only the interval of

M6, in part B is a bit bigger – p8. But if we follow the structure of the melody, the
small intervals prevail – they are in A only seconds and thirds, in part B prevail also
seconds and thirds, only on the borders of phrases appear also sixths and octaves
jumps.

- The relation of both voices: It is a great difference. In A : both voices have the same
rhythm, second voice in alto is really only accompanying, on the contrary in B –
second voice (soprano) is independent in rhythm, it makes something which we can
call as a contra-melody.

- Tonality. Part A is clearly in G minor. On the other hand, part B is a bit more
interesting – in g minor appears the note “e”. We can understand this as a Dorian
mode (with major 6th).
In the second strophe, when the melody is in alto, soprano voice is independent not
only in rhythm, but also in melody. On the background of g minor, which is given in
the main melody in alto, appear in soprano melody several chromatic notes – not only
“e”, but also “c sharp” and one times also “f sharp”. “C sharp” appears several times
and we can appreciate is as augmented forth from gipsy minor scale (first tetrachord is
g – a – b flat – c sharp).

3) Instrumental accompaniment
The main question is whether instruments bring something new to the character of
music.

- Instrumental cast: 5 string bow instruments (name them). We must agree that it is very
typical for West European music. But what about Albanian? Does it agree with
Albanian tradition or is it possible to see the influence of West European music in it?

- If we follow the parts of these 5 instruments. In part A – they follow the vocal voices,
bass line plays long basic notes according to the harmonic functions.
Great difference is in part B in the first strophe: all voices support the main melody in
the rhythm, which is 3 + 2 + 2.
In the second strophe when the melody is in alto – the instruments support not only the
rhythm of the main melody but also its tonality – especially in both violins appear very
often the notes “e” and “c sharp”.

Conclusion:
You must try to answer these questions:

- How much does the music agree with the content of the text?
- How much does this characteristic agree with the tradition of Albanian folk music –

rhythm, in melody, in tonality?

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22